
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

Rif. 1174613

(Determinazione con impegno di spesa)

SERVIZIO SERVIZI PER LA PERSONA E LA FAMIGLIA
U.O.C. POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 830  DEL 21/06/2010

OGGETTO:  SERVIZIO  ASSOCIATO  DISABILITA'  –  INDIVIDUAZIONE  DEL 
COORDINATORE – APPROVAZIONE VERBALI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la  deliberazione  consiliare  n.  29  del  19  marzo  2010  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
convenzione  per  la  gestione  associata  dei  servizi  per  l'integrazione  e  l'assistenza  ai  soggetti  in 
situazione di handicap;

Atteso che in base alla citata convenzione, riguardante 18 municipalità della Vallesina, il Comune 
capofila  di  Jesi  è  stato  delegato  ad  affidare  l'incarico  di  coordinamento  progettuale  ad  un 
professionista esperto nel settore della disabilità;

Vista  la  deliberazione  consiliare  n.  54  del  29  aprile  2010  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma degli incarichi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 591 del 3 maggio 2010 con la quale è stata indetta la 
procedura comparativa per la individuazione del Coordinatore del servizio associato disabilità, con 
riferimento al periodo giugno 2010 – marzo 2011;

Considerato che, in relazione alla particolare complessità del servizio (riguardante 18 municipalità, 
per una popolazione superiore a 90.000 abitanti) e della peculiarità delle funzioni, la partecipazione 
alla procedura è stata aperta a candidati in possesso di una esperienza di durata non inferiore al 
triennio in attività di coordinamento di reti organizzative comprendenti servizi residenziali, diurni e 
domiciliari in bacini territoriali con popolazione non inferiore a 50.000 abitanti;

Segnalato  che  il  requisito  del  titolo  di  studio  è  stato  mutuato  dalla  L.R.  20  per  funzioni  di 
coordinamento similari  (laurea di primo o di secondo livello nelle classi con obiettivi  formativi 
concernenti discipline sociali o umanistiche o sanitarie, assistente sociale, educatore professionale e 
terapista della riabilitazione);

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, all’esigenza lavorativa non si 
può far  fronte  con personale  in  servizio,  per  carenza  di  professionalità  specialistiche  di  settore 
all'interno degli apparati delle Amministrazioni aderenti al servizio associato;
Atteso che l'Avviso della procedura è stato pubblicato all'Albo pretorio del Comune di Jesi in data 3 
maggio 2010 prot. n. 16804 e nel sito web del Comune di Jesi;



Visto il decreto dirigenziale n. 7 del 7 giugno 2010con il quale è stata nominata la Commissione 
preposta  alla  valutazione  curriculare  e  all'espletamento  del  colloquio,  ai  sensi   dell'art.  16  del 
Regolamento stralcio degli Uffici e dei Servizi;

Visto il verbale delle operazioni espletate dalla Commissione in data  18 giugno 2010; 

VISTA la deliberazione  della Giunta Comunale n. 58 del 4.5.2010 di assegnazione  delle dotazioni 
finanziarie per l’esercizio 2010;

RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti di 
contabilità e di organizzazione;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

-  di  approvare l'allegato verbale  della  Commissione  preposta  alla  procedura comparativa per la 
individuazione del Coordinatore del servizio associato disabilità, con riferimento al periodo giugno 
2010 / marzo 2011;

-  di  designare  quale  Coordinatore  tecnico  del  servizio  associato  handicap,  la  dr.ssa  Cristiana 
Pesaresi, nata in Ancona l'11 gennaio 1970, residente a Falconara Marittima, laureata in Pedagogia;

- di impegnare la somma totale di € 26.828,83 così suddivisa:
  €  18.172,36 integrazione impegno n. 13.1  assunto con det. 549/2009 al cap. 3070 del bilancio 
2010;
  €   8.656,47 al cap. 3070 del bilancio 2011;

- di procedere all'iscrizione del nominativo dell'incaricato nell'elenco web comunale e dell'Ambito 
Territoriale IX;

-  di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.241/1990 è  il  dott.  Mauro 
Torelli;

- di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, che ne determina l’esecutività;

-  la  presente  determinazione  composta  di  n.  2  pagine  e  del  visto  di  regolarità  contabile  viene 
inoltrata alla Segreteria Generale che provvede alla sua pubblicazione.

                                                                                                                         IL DIRIGENTE
                                                                                                                     (dr. Mauro TORELLI)



COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

VERBALE  DELLA  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  LA  INDIVIDUAZIONE  DEL 
COORDINATORE DEL SERVIZIO ASSOCIATO DISABILITA'  - PERIODO GIUGNO 2010/  
MARZO 2011

Riferimenti:

• deliberazione consiliare n. 29 del 19 marzo 2010 
• deliberazione consiliare n. 54 del 29 aprile 2010
• determinazione dirigenziale n. 591 del 3 maggio 2010
• avviso di selezione prot. n. 16804 del 3 maggio 2010
• decreto dirigenziale n. 7 del 7 giugno 2010

In  data  18  giugno  2010 alle  ore  12.00  presso  la  sala  corsi  del  Comune  di  Jesi  si  riunisce  la 
Commissione per la individuazione del Coordinatore del servizio associato disabilità, nominata con 
decreto dirigenziale n.7 del 7 giugno 2010 e composta da:

Mauro     TORELLI           Dirigente Servizi per la Persona  del Comune di Jesi – Presidente
Riccardo BORINI              Coordinatore Ambito Territoriale IX – membro
Stefania  CECCARELLI    Responsabile Servizi Sociali del Comune di Monsano

Il Presidente riferisce che entro il termine del 21 maggio 2010 risultano pervenute n. 4 domande da 
parte delle seguenti candidate:

1) Pesaresi Cristiana (prot. n. 18680 del 16 maggio 2010)
2) Salvatore Elena    (prot. n. 19048 del 20 maggio 2010)
3) Anna M. Meloni  (prot. n. 19144 del 20 maggio 2010)
4) Sandroni Sabrina (prot. n. 19279 del 21 maggio 2010)

Le candidate Meloni e Sandroni non sono state ammesse alla selezione per mancata dimostrazione 
del  possesso  del  requisito  della  “esperienza  di  durata  non  inferiore  al  triennio  in  attività  di  
coordinamento di servizi per l'handicap con riferimento a reti organizzative comprendenti strutture  
residenziali,  diurne  e  domiciliari,  in  bacini  territoriali  di  popolazione  non  inferiore  a  50.000 
abitanti”.

La Commissione stabilisce di procedere alla valutazione delle candidate secondo i seguenti criteri:

• curriculum: fino a punti 60, di cui:
15 punti per titolo di studio universitario, in base al punteggio conseguito
  5 punti per master
40 punti per esperienza maturata nel settore della disabilità, con particolare riferimento a funzioni di 
coordinamento  esercitate  in  rete  organizzative  comprendenti  strutture  residenziali,  diurne  e 
domiciliari in bacini territoriali di popolazione non inferiore a 50.000 abitanti

• colloquio: fino a punti 40
La Commissione stabilisce, inoltre, gli ulteriori sottocriteri:



per titolo universitario: 
− voto 110/110 e 110 con lode:  punti 15
− voto da 109 a 105: punti 13
− voto da 104 a 100: punti 11
− voto fino a 99:       punti   9

per attività di coordinamento: 
− punti 1 per ogni mese di attività di coordinamento, in aggiunta al triennio (requisito minimo 

di partecipazione alla selezione)

In accordo con le candidate presenti e nel rispetto dell'ordine alfabetico, la Commissione prende in 
esame la domanda di partecipazione della dr.ssa Cristiana Pesaresi, nata in Ancona l'11 gennaio 
1970  e  residente  a  Falconara  Marittima.  In  base  al  curriculum,  viene  assegnato  il  seguente 
punteggio:

− per la laurea in Pedagogia conseguita presso l'Università di Bologna con votazione di 110 e 
lode: punti 15

− per il  master universitario di primo livello “Persone disabili e progetto di  vita. Il  lavoro 
sociale con la famiglia e le istituzioni” conseguito presso l'Università Cattolica del Sacro 
Cuore di Milano: punti 5

− per attività di coordinamento dell'area disabilità dell'Ambito Territoriale Sociale 9 di Jesi : 
dal luglio 2005 al maggio 2010: 

servizio complessivo espletato: mesi 58
periodo da detrarre                  : mesi 36
periodo da valutare                 : mesi  22            per un totale di punti 22

In fase di colloquio, la candidata viene invitata ad illustrare la normativa regionale di riferimento in 
tema di  servizi  residenziali  e  semiresidenziali,  Centri  diurni  e  integrazione  scolastica  di  alunni 
disabili.

A voti unanimi, la Commissione assegna alla candidata una valutazione di punti 40

A questo punto viene presa in esame la domanda di partecipazione della candidata dr.ssa Elena 
Salvatore, nata a Bojano (CB) il 17 febbraio 1976 e residente a Spinete (CB).

In base al curriculum, viene assegnato il seguente punteggio:

− per  la  laurea  in  Scienze  dell'Educazione  conseguita  presso  l'Università  di  Cassino  con 
votazione di 110 e lode: punti 15

− per il master universitario di primo livello “Disabilità e interventi inclusivi nelle istituzioni e 
nel territorio” conseguito presso l'Università di Padova: punti 5

− per  attività  di  coordinamento  presso  l'Ambito  Territoriale  Sociale  1  di  Campobasso  da 
ottobre 2007 a dicembre 2009 e presso il Centro Italiano Femminile con riferimento alle 
Comunità montane “Molise centrale” e “Matese” da aprile 2001 a marzo 2003:

servizio complessivo espletato: mesi 51
periodo da detrarre                  : mesi 36
periodo da valutare                  : mesi 15           per un totale di punti 15



In  fase  di  colloquio,  la  candidata  viene  invitata  ad  illustrare  l'esperienza  riferita  alle  attività 
lavorative espletate in Veneto ed in Molise, con particolare riferimento alle progettualità innovative 
(“Appartamento protetto”)

A voti unanimi, la Commissione assegna alla candidata una valutazione di punti 38

In base alla sommatoria dei punteggi concernenti il curriculum e il colloquio:

la candidata Cristiana Pesaresi consegue una valutazione finale di punti 82

la candidata Elena Salvatore consegue una valutazione finale di punti 73

I lavori della Commissione hanno termine alle ore 14.15

                                                                                          F.to Mauro TORELLI

                                                                                          F.to Riccardo BORINI

                                                                                          F.to Stefania CECCARELLI
                                                                                                 


